
0 20 40 60 80 100
INTERROS LIMITED² МКПАО �ЭН+ ГРУПП»² Казначейские акции Акции в свободном обращении

2019

2020

2021 35,95 26,25 0,5 37,3

34,6 27,8 37,6

34,6 27,8 37,6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

29,7

2017 2018 2019 2020 2021

29,7

48,3 49,4

47,5

АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

27 апреля 2021 года Совет директоров 
Компании принял решение 
о приобретении собственных 
размещенных акций1 (3,4% 
от уставного капитала Компании) 
по цене 27,780 руб. за шт. на общую 
сумму около 2 млрд долл. США.

Заявления от акционеров о продаже при-
надлежащих им акций принимались 
с 20 мая по 18 июня 2021 года. Общее коли-
чество акций, в отношении которых посту-
пили заявления об их продаже, составило 
64 204 134 шт., что превысило количество 
акций, которое могло быть приобретено 
по решению Совета директоров. В связи 
с этим акции приобретались у акционеров 
пропорционально заявленным требо-
ваниям. В результате общее количество 
акций, которое было приобретено Компа-
нией у акционеров, составило 5 382 079 шт.

Таким образом, уставный 
капитал Компании был уменьшен 
и составил 153 654 624 руб. 
Изменения в Уставе Компании, 
связанные с его уменьшением, были 
зарегистрированы 14 октября 2021 года. 
Уставный капитал Компании разделен 
на 153 654 624 обыкновенные акции 
номинальной стоимостью 1 руб. Выпуск 
привилегированных акций Уставом 
Компании не предусмотрен.

Все акции ПАО «ГМК «Норильский 
никель», за исключением находящихся 
на казначейском счете Компании, 
являются голосующими из расчета 
«одна акция соответствует одному 
голосу». Казначейские акции 
не предоставляют права голоса, 
не учитываются при подсчете голосов, 
по ним не начисляются дивиденды.

1	 В соответствии с п. 2 ст. 72 Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах».

2	  Косвенный контроль через подконтрольных лиц.
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Динамика капитализации (млрд долл. США)

Акционеры Компании на дату 
годовых общих собраний

47,5 млрд долл. США
рыночная капитализации «Норникеля» 
на конец 2021 года

–4% к уровню 2020 года

Структура акционерного капитала на конец календарного года (%)

1 096

68 037
1 044

58 804

1 058

61 423

1 485

99 813

1 918

207 078

2017 2018 2019 2020 2021

5,6% 5,1% 5,1% 5,2% 6,3%

94,4%
94,9%

94,9%
94,8%

93,7%

Физические лица
Юридические лица
Доля владения физическими лицами 
от уставного капитала
Доля владения юридическими лицами 
от уставного капитала

Общим собранием акционеров Компа-
нии 19 августа 2021 года было принято 
решение об уменьшении уставного капи-
тала Компании до 153 654 624 руб. путем 
погашения приобретенных Компанией 
4 590 852 обыкновенных акций. 

После проведения Компанией всех 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мероприятий, 
необходимых для завершения процедуры 
уменьшения уставного капитала, 6 октя-
бря 2021 года 4 590 852 казначейские 
акции Компании были погашены.

Оставшиеся после приобретения акции в 
количестве 791 227 шт. остались на каз-
начейском счете и были зарезервиро-
ваны под программу стимулирования 
персонала.
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